第48回高知糖尿病チーム医療研修会のご案内
謹啓、時下、皆様方におかれましては、益々ご健勝でご活躍のこととお慶び申し上げます。
第48回高知糖尿病チーム医療研修会をご案内致します。
今回の教育講演は、細木病院　篠原　雅幸 先生から「過疎・高齢化が進む地域での糖尿

病診療を通して高知県の医療連携の在り方を考える」、また、近森病院 浅羽　宏一 先生から
「糖尿病とがんサポート治療　～食事療養と漢方薬治療で糖尿病患者さんのがん治療をサポー
トする～」と題してご講演いただきます。

シンポジウムでは、県内各施設で糖尿病療養指導にご活躍の先生方の口述発表を予定して
おります。糖尿病治療、指導に興味をお持ちの医師、歯科医師、看護師、薬剤師、臨床検査
技師、管理栄養士、栄養士、保健師、理学療法士、歯科衛生士等多数のご参加をお待ちして
おります。

謹　白

第48回高知糖尿病チーム医療研修会
幹事　近森病院　岩井　千代美

記
 日　時：令和6年6月2日（日）　13：00～17：00
 場　所：高知城ホール 「多目的ホール」
 対　象：医師、歯科医師、看護師、薬剤師、臨床検査技師、
 対　象：管理栄養士、栄養士、保健師、理学療法士、歯科衛生士、
 対　象：その他医療・介護スタッフ

【 プ ロ グ ラ ム 】

12：00 ～　受付

13：00 ～ 13：05 開会挨拶

 第48回研修会幹事 岩井　千代美 先生（近森病院　看護師）

13：05 ～ 14：05 教育講演１ 司　会 西岡　達矢 先生（細木病院　医師）

 「過疎・高齢化が進む地域での糖尿病診療を通して

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  高知県の医療連携の在り方を考える」

  演　者 篠原　雅幸 先生（細木病院　医師）

   　　　　　　　　（共催：田辺三菱製薬株式会社）

14：05 ～ 14：15 休憩

14：15 ～ 15：15 教育講演２ 司　会 岩井　千代美 先生（近森病院　看護師）

 「糖尿病とがんサポート治療　～食事療養と漢方薬治療で

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　糖尿病患者さんのがん治療をサポートする～」

  演　者 浅羽　宏一 先生（近森病院　医師）

   　　　　　　　　（共催：田辺三菱製薬株式会社）

15：15 ～ 15：25 休憩

15：25 ～ 16：55 シンポジウム「糖尿病療養指導の現状と課題」

  司　会 吉村　江理 先生（近森病院　医師）

   横畠　絵里 先生（くぼかわ病院　看護師）

 ① 河田　昌子 先生（高知大学医学部附属病院　管理栄養士）

 　 「脳卒中地域連携パスを用いて、糖尿病治療支援を継続した症例」

 ② 大崎　美穂子 先生（サンファーマシーはるかぜ薬局　薬剤師）

 　 「薬局における災害対策への取り組み」

 ③ 佐竹　由紀子 先生（まつざわ歯科クリニック　歯科衛生士）

 　 「口から見える病気の予備軍～医科歯科連携を実現するために～」

 ④ 西村　剛 先生（近森病院 看護師）

 　 「当院、透析室で行うフットケア」

16：55 ～ 17：00 閉会挨拶

 第48回研修会幹事 岩井　千代美 先生（近森病院 看護師）

【講演要旨】
「過疎・高齢化が進む地域での糖尿病診療を通して高知県の医療連携の在り方を考える」

篠原　雅幸 先生（細木病院　内科　副科長）

当院においては、地域医療支援の一環として、週に1回、四万十町の十和診療所へ医師を派遣している。
過疎、高齢化の進む地域での診療は当院での診療に比べて様々な面で困難を伴うこともあり、糖尿病診療に
おいても多くの課題を見つけることができる。しかしながら少子高齢化は日本全体の問題であり、特に高知県
においてはその傾向は顕著である。このため、この地域の課題にはこれから高知県全体の課題となるものも多
いと思われる。また、糖尿病診療を通して見える課題は、糖尿病診療のみならず、地域医療全体の課題にも共
通するところが多いと思われる。本講演では十和診療所での糖尿病専門医としての診療経験を基に、高知県
における糖尿病診療の現状と課題を紹介しつつ、県全体としての医療連携、協力の在り方について考えてみ
たい。

「糖尿病とがんサポート治療　～食事療養と漢方薬治療で糖尿病患者さんのがん治療をサポートする～」
浅羽　宏一 先生（近森病院　糖尿病・内分泌内科　部長）

糖尿病患者さんはがんの発症が非糖尿病患者さんよりも多いと言われています。我 も々日常診療において
腹部エコーや上下部内視鏡検査を定期的に行うことで、がんを早期発見に努めています。そして残念ながら
がんを発症してしまった糖尿病患者さんを我々は腫瘍内科医や外科医に紹介して化学療法や手術をお願い
することになり、関わりが薄くなってしまいます。自分達の患者さんです。何かお役に立てないだろうか？がん患
者さんにも食事療法が必要です。そしてとても大切です。しかも糖尿病患者さんとがん患者さんの食事療法
には共通点があります。そこで当院では糖尿病合併がん患者さんに対して（糖尿病患者さんだけではありませ
んが）、食事療法と漢方薬でがん治療をサポートしています。漢方薬を用いているのは医食同源だからです。
今回我々は当院におけるがん患者さんに対する食事療法と漢方薬治療に関してご紹介させて頂きたいと思い
ます。

【その他の連絡事項】
１． 参加費　お一人様 1,000円を受付にて申し受けます。
２．  参加申し込み方法　 住所・氏名・施設名・職種・電話番号を記入の上、FAX又はE-mailにて

申し込み願います。
３． 参加申込先　〒780-0824 高知県高知市城見町4−13　高知記念病院（事務局）
 Fax 088−882−6261
 TEL 088−883−4377
 Email:dm.kochikinen@gmail.com

４． 申込締切日　令和6年5月24日㈮

５． 当セミナーは、下記の研修認定単位を取得することができます。
　　・ 日本医師会生涯教育講座（2単位）
　　・ 日本臨床衛生検査技師会履修点数（基礎−20点）
　　・ 日本栄養士会 生涯教育（1単位）
　　・ 日本歯科医師会 生涯研修制度単位認定（8単位）
　　・ 日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修〈第2群〉1単位
　　・ 日糖協糖尿病認定医取得のための講習会
　　・ 日本糖尿病協会 歯科医師登録医のための講習会
　　・ 高知県糖尿病療養指導士単位認定（4単位）

共催： 高知糖尿病チーム医療研修会
 高知県糖尿病対策推進会議
 高知県医師会
 高知県糖尿病療養指導士会

公益社団法人高知県栄養士会
公益社団法人高知県薬剤師会
高知県病院薬剤師会

後援： 公益社団法人高知県看護協会
 （一社）高知県臨床検査技師会
 公益社団法人高知県理学療法士協会
 高知県歯科医師会

 ご　施　設　名  ：

 ご施設名住所  ：  〒

 電　話　番　号  ：（　　　　　）　　　　−

 代表者のe-mail  ：

　１．申込み代表者名 ご職種
　２．ご　芳　名 ご職種
　３．ご　芳　名 ご職種
　４．ご　芳　名 ご職種
　５．ご　芳　名 ご職種
　６．ご　芳　名 ご職種
　７．ご　芳　名 ご職種
　８．ご　芳　名 ご職種
　９．ご　芳　名 ご職種
   10．ご　芳　名 ご職種

講師の先生にお聞きしたい点、ご質問がありましたら事前にご記入ください。

足りない場合、用紙をコピーしてご記入の上、FAX してください。

参 加 申 込 書

高知糖尿病チーム医療研修会　事務局
〒780-0824　高知県高知市城見町4 −13
高知記念病院 TEL　088−883−4377
  FAX　088−882−6261 Email:dm.kochikinen@gmail.com
※ この用紙に同一施設・複数名で、ご記名願います。

　　歯科医師会会員の先生方へ
　　　研修単位登録は後日、受講者にメールでお知らせいたします。

６． 会場案内図
Ｎ

追手前高等学校

丸の内
高等学校

高知県立大学
高知工科大学
永国寺キャンパス

オーテピア

高知県
警察本部

ひろめ市場

高知城
歴史博物館

追手門

帯屋町

高知県庁

高知市役所

ザ クラウンパレス
新阪急高知

附属小学校

高知県立文学館

高知城

大橋通

県庁前

グランド通枡形

裁判所

城西公園

高知城ホール
「多目的ホール」